
PASANTÍASUDD
Para liderar en un mundo global

PAÍSES
BAJOS

2 DE SEPTIEMBRE AL
12 DE SEPTIEMBRE 2017



ESTE PROGRAMA CUENTA CON EL PATROCINIO DE LA EMBAJADA
DEL REINO DE LOS PAÍSES BAJOS EN CHILE, Y CON LA COLABORACIÓN
DE LA EMBAJADA DE CHILE EN LA HAYA.
 
UNA PASANTÍA ACADÉMICA ORGANIZADA POR LA DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN CON-
TINUA Y EXTENSIÓN Y LA FACULTAD DE DERECHO, VISITANDO DURANTE 11 DÍAS:

LAS UNIVERSIDADES DE UTRECHT, RADBOUD NIJMEGEN  Y LEIDEN.
LA CORTE INTERNACIONAL DE JUSTICIA DE LA HAYA.
AMSTERDAM Y DELFT.

11:25 Vuelo Santiago - Amsterdam (vía Madrid)

SÁBADO 02 - Santiago - Amsterdam

6:20
8:55
11:35

Llegada a Madrid
Salida vuelo Madrid - Amsterdam
Llegada a Amsterdam y traslado al hotel
Tarde libre en Amsterdam

DOMINGO 03 - Madrid - Amsterdam

8:30
9:30
11:00
13:30
15:00
17:00
18:00

Salida en bus a Utrecht
Llegada a Utrecht y recorrido Universidad
Conferencia Profesor Otto Spijkers (Cambio Climático)
Almuerzo
Conferencia Heine Siebrand (Cultura Holandesa)
Salida bus a Nijmegen
Llegada a Nijmegen y traslado al hotel

LUNES 04 - Amsterdam  - Utrecht - Nijmegen



9:00
13:00
14:00
18:00

9:00
13:00
14:30
17:00
18:30

8:00
9:00
13:00
14:30
18:00|

8:00
10:00
13:00
14:30
18:30

Conferencia Profesor M. Wissenburg (Política Ambiental)
Almuerzo
Conferencias y visitas a la Universidad y a la ciudad
Regreso al hotel

Clases y conferencias en Universidad de Leiden
Almuerzo
Clases y conferencias en Universidad de Leiden
Encuentro con abogados
Regreso al hotel

Salida hacia La Haya
Conferencia Embajadora Infante  y actividades en Embajada
Almuerzo
Visita a la Corte Internacional de Justicia
Regreso a Leiden para alojamiento

Salida en bus de Nijmegen a Leiden
Llegada a Leiden, visita ciudad y Universidad
Almuerzo
Conferencias  Decano Rick Lawson y Profesor Niels Blokker (Derecho Europeo)
Regreso al hotel

MARTES 05 - Nijmegen

JUEVES 07 - Leiden

VIERNES 08 - Leiden - La Haya - Leiden

MIÉRCOLES 06 - Nijmegen - Leiden



8:00
13:00
14:00
18:00

0:05
7:30

9:00
12:15
14:50

Salida hacia La Haya para visita a museos y sitios importantes
Almuerzo
Salida para Delft y recorrido ciudad
Regreso a Amsterdam

Salida vuelo Madrid a Santiago
Llegada a Santiago

Día libre en Amsterdam

Salida al aeropuerto
Vuelo Amsterdam - Madrid
Llegada a Madrid
Tarde libre en Madrid

SÁBADO 09 - Leiden - La Haya - Delft - Amsterdam

MARTES 12 - Amsterdam - Santiago

DOMINGO 10 - Amsterdam

LUNES 11 - Amsterdam - Madrid - Santiago



VALOR POR PERSONA:

POLÍTICA DE ANULACIÓN:

PLAZOS Y PAGOS:

$2.975.000.- EN BASE A HABITACIÓN DOBLE 
Incluye:
- Charlas académicas antes del viaje, entrega de documentación escrita y gráfica, y conferencias durante la 
Pasantía.
- Adicional en habitación single aprox.  USD 750.- (a pagar directamente a la agencia).
- Pasajes aéreos internacionales en clase turista, con tasas de embarque e impuestos referenciales. 
- Hoteles con desayuno, traslados y almuerzos especificados en el Programa.
- Visitas y conferencias especificadas en el Programa, 
- Acompañamiento desde Santiago por el profesor Raúl Campusano, Director de Postgrados de la Facultad de 
Derecho, y en los Países Bajos de un guía local de habla hispana.
(Los horarios, conferencistas y actividades especificados en el Programa pueden tener modificaciones)

No incluye:
- Seguro de viaje obligatorio para  Zona Schengen
- Tasas de alojamiento locales (varían aproximadamente entre 2 a 6 euros por noche por persona)

Otros: 
Las conferencias en las universidades, se realizarán en inglés.

Una vez pagada la Pasantía se aplicará una multa del 20% del valor del Programa que se descontará 
del monto pagado. La diferencia se reembolsará durante los 30 días siguientes. Esto sólo si los ticket 
aéreos no han sido emitidos, y los hoteles con traslados terrestres no han sido pagados. 

Al viernes 07 de julio de 2017 debe estar documentado en una de las siguientes opciones:
- Cheques (el último cheque con fecha antes del 18 de agosto de 2017)
- Tarjeta de Crédito a través de web-pay (06 cuotas sin interés).
- Tarjeta de Crédito pago presencial en UDD (03 cuotas sin interés).
*Descuento de $75.000.- por persona si el pago es antes del 14 de abril de 2017.

INFORMACIONES E INSCRIPCIONES:
Raúl Campusano
rcampusano@udd.cl

Tel. 56-2 2327 9197

Marianne Stein
mstein@udd.cl

Tel. 56 2 2327 9345

La Universidad del Desarrollo se reserva el derecho a dictar o no el programa si no existe el
mínimo de participantes requerido.




